Prefeitura Municipal de Tangará da Serra

      ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida Brasil, nº 50 W  - Centro  - Cep. 78300-000  - Tangará da Serra  - Mato Grosso
Pref  www.tangaradaserra.mt.gov.br. - Fone (65) 326-1121 – Fax (65)326-4790

 1

LEI Nº 2.779/2007, DE 17 DE OUTUBRO DE 2007.

DETERMINA A OBRIGATORIEDADE DA COLOCAÇÃO DE
PLACA DEFRONTE ÀS EMPRESAS QUE FOREM
BENEFICADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, COM O
BRASÃO MUNICIPAL, INFORMANDO QUANTO AO
INCENTIVO RECEBIDO.

A Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, tendo
em vista o que dispõe o Artigo 63 da Lei Orgânica Municipal, aprovou de
autoria da Vereadora Vânia Regina Ladeia Trettel e,

O Senhor JÚLIO CÉSAR DAVOLI LADEIA, Prefeito Municipal de
Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, sanciona a seguinte Lei ;

Art. 1º.  Todas as ocasiões em que o Poder Público Municipal fizer uso de
qualquer modalidade de incentivo a empresas, estas ficarão obrigadas a ostentar em local
de fácil visibilidade, de preferência defronte ao estabelecimento, uma placa com o brasão
municipal, informando quanto ao incentivo recebido.

Art. 2º.  A placa deverá informar qual o incentivo recebido e que assim
foi concedido como forma adotada pelo Município para geração de emprego e renda. E
deverá permanecer no local enquanto a empresa gozar do benefício. Seu tamanho será de
1,20 (um metro e vinte centímetros) de altura, por 1,00 (um metro) de largura, sendo que as
despesas com sua manutenção, confecção e instalação ficarão a cargo da empresa
beneficiada.

Art. 3º. A Lei especial que regulamentar o incentivo concedido
estabelecerá o prazo para instalação da placa, bem como a punição para o caso de
desobediência, resguardando ao Município o direito de mandar fazer e instalar a referida
placa, cujas despesas decorrentes ficarão a cargo da empresa beneficiada.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, aos dezessete dias do mês de
outubro do ano de dois mil e sete, 31º aniversário de Emancipação Político-Administrativa.

JÚLIO CÉSAR DAVOLI LADEIA
Prefeito Municipal

ERIKO SANDRO SUARES

Secretário Municipal de Administração e Controle Interno

  Registrada na Secretaria Municipal de Administração e Controle Interno e publicado por afixação,
em lugar de costume na data supra e disponibilizado no site: www.tangaradaserra.mt.gov.br